K ram

ram Cæsaream, vel ut Sacerdotes seu ArchiEpi-
scopi, quales fiunt à Canonicis per Electionem
& subsequentem confirmationem atque consec-
rationem per d. text. &c. 44. Ext. de Elect.
c. 44. Eod. in 6. Inde etiam diversa jura exerce-
re possunt. Confer. Reink. de R. S.E. i.cl. 4 c. 7.
n. 5. Buxtorf. th. 28. vers. cum vero. Ceremonia
& modus peragendæ functionis, dirigitur per
convenientem & charitativam invitationem seu
delationem, alteri inclinatione capit is factam, an-
tequam hoc officium subeat, eo fine, ut aliis
exemplum præbeant semet invicem honorandi.
Arum. dis. 6. th. 30. Et hæc omnia comprehen-
duntur generali vocabulo *benedictionis*; quia
scil. in Ecclesia & ad mensam præcipua Episco-
porum functio in benedictione consistit. *v. Stu-
ckium lib. 2. antiq. Conviv. c. 36. imprimis p. 281.
vers. Hoc autem precandi.*

Exhort.

Hæc informatio moralis, non sine causa adjecta fuit, cum
eo tempore totum clerum corruptum fuisse, & reformatione
Imperatoris opus habuisse Aventinus, Cuspianus & alii histo-
rici testentur, imprimis *Mutius lib. 25. Hist. Germ.* narrat; Im-
peratorem Moguntinum moquisse, ut cléri mores reformateret:
Siquidem stare diu non posset, quod non obiret functio-
nes suas à D E O & natura institutas. Quæ narratio-
nes & admonitiones verissimæ sunt, licet Bzvio in sua
contî-

continuat. Baroniana sub an. 1357. minus placeant. Cœterum reliqua, quæ de Missa, confessione, porrectione Evangelii oscu- landi, pace post Agnus DEI, (sc. cantatum) portanda in pr. tit. obiter recensentur ex Auguſt. Barb. de officio pastorali. item ex tr. Graffi & Candii de offic. jure & potest. Episcop. fatagentes possunt declarare.

Atque hæc de prima A. B. parte Noribergica, pro ratio- ne temporis, (per cuius angustiam exactiorem limam semper adhibere non licuit) & instituti nostri, dicta sufficient. Se- queretur nunc altera pars A. B. nempe Metensis. Verum cum ea peculiarem dissertationem requirat, atque nos etiam alia, causa iam avocet, partem hanc alii, secundum placitum Magnifici Excellentissimi Dn. Præsidis discur- tiendam relinquimus.

DEO Trinunini Sit Laus & Gloria !

ADDITIONALMEN TVM.

Quest. An iusjurandum necessarium , seu quod judex inopia probationum defert, possit referri ?

A. Glossa in l. 12. §. 1. C. de Reb. Cred. & jurejur. Idem sentit Pacius in anal. C. d. t. n. 18. & 19. Cujus & generalis locutio & exceptio specialis n. 4. hanc sententiam fovere vide- tur. Clarius autem multo affirmativam succollat C. I. A. tb. 11. n. 7, itemque tb. 16. num. 3. tb. 17. & 18. per l. 12. §. 1. 4. & fin. C. b. t. Cui subscriptit Bitsch. in disp. solenni de jurej. tb. 36.

N. Donellus de jurej. c. 13. n. 2. & 24. com. 20. ubi d. l. 12. §. 1. testringit ad juramentum à parte delatum. Alii putant, dictum locum de jurej. judiciali accipiendum esse. Ummius

D. 14. n. 95. Setser. 4. de juram. c. 6. Wesenb. b. n. 10. Cujac. ad l. 9. § b. Treutl. 1. D. 21. tb. 10. Berlich. 1. concl. 53. n. 66. ubi Donelli locum è commentario adductum laudat, proque ea sententia præclare facit. C. ult. Ext. de jurej. l. 6. §. 4. vers. Sicubi. C. de bis qui ad Eccles. add. Berlich. cum allegat. 1. Concl. 53. num. 66. Hunnius ad Treutl. ibid. per rationem: Quia relatio fiat ei, qui detulit: At judici deferenti referri nequeat. E. plane locum non habere relationem. Hanc rationem illustrat & sequitur Perez. in π. C. n. 25. ibi: Nec enim juramentum hoc necessarium referri potest, neque judici neque adversario. Non adversario, quia adversarius jusjurandum non detulit; non etiam judici, quia de re judicis non agitur. Tuldén: in Cod. eod. num. 6. Venatorius in anal. jur. Pontif. lib. 2. tit. 24. p. 374. Ubi ait D. d. communiter ita docere. Facit aperte d. C. ult. de jurejur. Quem textum tamen A. Barbosa ad actionem famosam restringit in Collectan. ad n. 1.

Distinguit Bach. ad
Tr. d. loc. p. 827. ut
intervit, an judex
deferat juramen-
tum.

{ Ad supplendas probationes, ut tum
relationi locus non sit: persationem:
quod deferri juramentum tum demum
dicatur, si referatur ei qui detulit.

In casu æqualium probationum, ut hoc
demum casu relationis quædam species
locum habeat, & parti in adversarium,
juramentum rejiciendi facultas compe-
tit. l. 12. §. 1. C. b.

F I N I S.

• 8 (o) 50

PARS

PARS EPITOMES ALTERA.

ad Partem

AUREÆ BULLÆ

posteriorem,

CONSTITUTIONIS METENSIS.

Dicitum est Aureæ Bullæ partem pri-
mam confectam & promulgatam
fuisse sub initium anni 1356. reliquam
autem partem discutiendam reserva-
tam fuisse Comitiis Electoralibus,
quaæ sub finem ejusdem anni in urbe Metensi
celebrata sunt, prout convenerat, & constituerat
tit. 12. §. 2. licet intervenientia negotia menses de-
finitos excepérint. Occasionem autem dedisse
videntur huic amplificationi ipsi Electores. siqui-
dem si rem ritè aestimemus, tota Legislatio sub-
sequens potissimum ad Electores & eorum li-
beros pertinet, quemadmodum & epicresis tan-
tum Electorum, non & aliorum Principum me-
minit.

K 3

Ad

Ad Electores quæ pertinent constitutiones,
distingui posunt in principales & accessorias.

Principales concernunt Electorum tum Perso-

T. XXIV. nas tum Principatum, Personarum consulunt se-
De Electro-
rum securi-
tate. curitati & inviolabilitati, in Tit. 24. Cujus inspi-
cienda est & *in scriptio* & *summa*.

In *Inscriptione* non loquitur ipse Imperator, sed Secreta-
rius vel Cancellarius, qui novum huic parti Titulum seu ru-
bricam voluit præfigere, quanquam à Bzorio in anno 1356. in
ipso textu serio referatur. Exponit autem Autor *rubrice* &
Legislatorem & ejus *Parastatas*. Legislatoris, inquam, & no-
men, & circumstantias loci & temporis. Legislator est Caro-
lus IV. Imperator & Bohemia Rex. Licet enim omnes istæ
leges ex consilio & consensu Electorum perinde ut inferiores par-
tes latæ sint, honor tamen promulgationis meritò capiti im-
putatur. *Locus* est curia Metensis seu civitatis Methz, à Me-
thio, Romano sic dictæ, in medio sitæ, quæ tum adhuc Im-
perio parebat, anno 1552. per astum ab Henrico II. Galliæ
Rege intercepta & Imperio ademta; quæ de te cùm deinceps
in Comitiis sibi actum fuisset, pacificatione tandem West-
phalicâ confirmationem universalem impetravit anno 1648. v.
Limn. d. j. P. C. 7. c. 12. *Tempus* publicationis est ipse dies
Christi natalis: Licet enim festo ejusmodi die non sit fas ne-
gotia tractare civilia, non tamen prohibitum est, ea perage-
re, quæ sunt voluntariæ jurisdictionis, & in primis quæ ad sa-
lutem publicam pertinent, l. 8. C. d. feriis. Ubi v. Wes. in π.
f. n. 5. Parastate fuerunt commembra Statuum Principalium,
tum Electores tum extranei: Legatus Pontificis & Regis
Franciæ Primogenitus. Dicuntur autem hac in re Electores
Imperatori adstississe, non tantum ministerialiter, (Sic enim
haud dubiè alii quoque Principes & Status Comitiis istis in-
terfuerunt;) sed cooperative, utihabetur in proœmiō ibi: *affiden-*
tibus

tibus omnibus Principibus maturâ deliberatione previd. Legatus Pontificis fuit venerabilis in Christo Pater T. C. i. e. Theodoricus: sic enim explicat Bzovius in anno 1357. n. 5. Episcopus Albanensis & S. R. E. Cardinalis, ut adeò Cuspin. ap. Limn. obs. 7. malè & per errorem Thbusculanum Cardinalem substituerit. Regis Gallie Primogenitus fuit Carolus. Nec obstat, quod Obs. 11. objicitur: duos Regis Johannis filios Imperatori adfuisse. Scendum enim est ex historiâ istius temporis, Pontificem binos Cardinales ad Carolum IV. destinâsse. Primum Thbusculanum, propriè ad eum destitutum, deinde Cardinalem Petracovicenum ad Angliæ Regem Eduardum missum, ut pro Johanne Galliæ Rege, in conflictu eo anno captô intercederet. v. El. Reusner. in Genealog. Basilicis, stirpis Witikindex. p. 329. Is ergo Comitem Carolum Delphinum ac fortè etiam Ludovicum Valesum secum assunxit, ut ex itinere ad Carolum Digressus, eum, qui justus erat, diligentius hortaretur, ut autoritate suâ liberationem Galli apud Anglum procuraret. v. Bzovius anno 1357. n. 10. & anno 1358. n. 1. seqq. Unde apparebit Carolum apud amitinum diutius substituisse quare ejus quoque hic potissimum sit mentio.

§. 1. Agit autem hic Titulus de securitate Electorum, qui muniuntur applicatione L. julie Majest. Ut enim Arcadius & Honorius anno Chriſti 397. hoc pacto Consiliariis suis & amicis cavendum esse consuerunt: L. 5. C. ad L. jul. Maj. ita Carolus IV. intimis suis Consiliariis eadem voluit prudentiâ propicere, egregio arguento: quantum juri Romano & in Rep. regenda tribuendum sit; ideoque & Pontifices hoc Consilium imitati sunt, hōcque Clypeo Cardinalium suorum securitatem communiverunt; in primis Bonifac. VIII. in cap. felicis. §. d. penit in 6. Agit autem de crimine, tum de ejus coercitione, & ex adverso premio eorum, qui se huic criminis opposuerunt. Crimen consideratur tum ut attentatum, tum ut perfectum. Attentatum est conspiratio vel conjuratio in necem vel singulorum Electorum. v. Jacob. Goth. in hist. d. l. 5. c. 8. Perfectum

sum est ipse effectus trucidationis, qui tanquam abominabilis & multò magis punibilis, paucis saltē verbis attingitur, additā ratione, quia co[n]atus ipse LL. juliis notatus sit, itaque tantò minus de perpetrato scelere dubitandum. Licet enim Electores Majestatem non habeant, adeoque crimen perduellionis propriè in eos non committatur; committitur tamen per imputationem & respectu effectus. v. Gothof. d. l. c. 13. p. 65. item c. 7. ubi crimen factitum seu quasi perduellionem appellat. Pœna exponitur tum ratione ipsius rei, tum ratione personarum conjunctarum. Res pœnam sustinebit & corporalem, ut gladio feriatur, & realem, ut bonorum confiscationem sustineat. b. S. pr. C. ad L. jul. Majest. Personæ conjunctæ sunt filii & ceteri cognati. Filii olim etiam cum Patre trucidabantur. v. Limn. Obs. 12. & 14. Christiani verò Imperatores benigniorem & medianam viam ingressi sunt, quâ tamen Reip. consuleretur, ne à filiis ultionem meditantibus similes aliquando turba metuendæ sint, adeoque misericordia tempestiva in crudelitatem respectu Reip. cedat. dist. 25. c. ult. Quemadmodum suo exemplo est expertus Jacobus IV. Angliaz Rex. ap. jansenum. Anglicar. hist. p. 771. Ceterique Reges Angliaz, qui precariam animam vitamque inter suos duxerunt; siquidem ut Iacobus tradidit, inter gloriz ornamenti ducunt majores babuiſſe aut magnarum conjurationum Daces aut consicos, in Lib. 125. inf. ut adeo hīc usurpare possimus cap. 23. d. R. I. in 6. & dicere: casum necessitatis & securitatis publicæ, quod legem hanc exegit, facile eam, quæ subesse videtur, asperitatem, excusare. v. Jac. Gothof. ad l. 5. c. 16. p. 84. Bachov. 2. D. Tr. 32. tb. 1. tit. a. inf. Salva itaque filiis vita ea tantum ipsis adjimuntur, quibus noxii aliquando possint esse, praesidia, honor & pecunia: nam & ab omni successione excluduntur, & ad nulla sacramenta aspirare audent, nempe functionum non tantum militarium, uti Limn. tradit, Obs. 24. Sed & togatarum, quæ sanè honore non vacant. Dissent. Grotius, laudatus Bæclero in Tacit, 1. ann. 12. annot. Polit. 5.

§. 2. De aliis cognatis primūm in genere edicitur, neminem pro reo tali intercedere sub poena infamiz, quod & Henricus IV. Galliz Rex 1501. Legatis respondit, ut est apud Daubingium. *Hist. univers. Lib. 5. c. 4. p. 86.* Id vero durissimum esse pronunciat *Scipio Gentilis, Lib. 1. d. conjurat. p. 91.* & tantum inter errorem scriptum arbitratur. *p. 93.* Enimvero ut in crimen excepto communes regulz non valent, ita magna ratio suasit, abstinere cognatos, ne ad intempestivam misericordiam cum damno Reip. exercendam insurgant, & si duries quædam subest, notari potest, in lege ferendâ, non amplius in latâ, ad hujus enim præscriptum, si quis se componat, non habebit, quod de durius conqueratur, quemadmodum in LL. saltuariis itemque venatoris & furtis proditis dicere solemus.

§. 3. Deinde in specie cæteras necessitudines aggreditur, nempe & filiarum & conjugum & familiarum. *Filiabz* indicatur poena mitior, quia nempe propter sexus imbecillitatem minus ausuræ creduntur. A paternâ quidem successione, quippe jam Fisco assignata, planè excluduntur. Ex maternâ autem hereditate Legitimam, i. e. partem ejus portionis, quam ab intestato habituræ essent, accipiunt, quæ *Falcidia* non tantum istò loco; sed & alibi vocatur in l. 8. §. unde. d. inoff. test. l. 31. C. ibid. adhuc *Constit. Rom. Imper. ad L. F. 43. 2.*

§. 4. Et hæc de liberis in potestate positis: Cæterum ne melior sit conditio liberorum emancipatorum, in quibus eadem ultioris cupiditas metuenda est, porrigitur poena etiam ad Liberos emancipatos. §. 4. additâ limitatione LL. solitâ, ut tantum illigantur emancipationes, quæ post legem hanc latam sive ante sive post crimen perpetratum factæ fuerint: Legum enim virtus non in præteritum, sed in futurum porrigitur; prout *Scipio Gent. d. l. p. 110.* monet.

§. 5. Eodem modò & fine nullantur dotes, donatio-nes & quævis alienationes, veluti, venditiones, solutiones, post consilium conjunctionis cæptum factæ; quasi ab eo momento

bona Rei Fisco in hoc crimine affecta sint. *Scipio Gent.* p. 111. &c. 116. d. l. unde componi possunt dissensiones. v. *Limn.* ad b. f. Obs. 1.

§. 6. Hactenus de liberis. Videamus etiam quæ de *Uxoribus* constituantur, & hæ quidem per se nullas, in corpore, neque in bonis pœnas patiuntur; Sed etiam sua quæ sunt recipiunt, & dotem & donationem propter nuptias capiunt, *Nov.* 134. §. ult. quia in ista id juris est, ut si mulieres ad secunda vota transeant, tunc usum fructum retineant, servatâ liberis proprietate, *I. fœm. 3. C. cl. sec. Nupt.* & in hoc criminе locum liberorum subintrant, filiabus legitimâ duntaxat relietâ, ratio: cur hic servetur regula: *Ne uxor pro marito, quæ in filio negligitur, est, quia à sexu imbelli bella & motus non sunt metuendi.*

§. 7. Et hæc de reis Principalibus & eorum necessitudine. Porro declaratur, quid circa *Satellites*, consciros, & ministros observandum. Considerantur hi vel ut in scelere perseverantes, vel ut pœnitentes: *Impenitentes* & eorum filios eadem manet ultio, quæ reos principales, siquidem sine administris scelerum tam magna crima suscipi non possent, quales sunt 1. *Satellites*, i. e. milites. 2. *milites* i. e. executores & adjutores sceleris. 3. *consciis*, i. e. qui consilio suo & voto factiōnem juvant, v. *Jac. Goth.* d. l. c. 9. quanquam aliis rectius placeat, consciros hic latius accipiendos, ut reticentia etiam peccatum sit, per notata *Scip. Gentil. Lib. 1. d. conjur. c. 9* p. 131. & quæ superioribus annis in causa *Thuani* latius ventilata sunt. *Pœnitentes* sunt vel statim in exordio seu initiō factiōnis, vel deinceps. Illi si consilia factiōna manifestent, præmia & honores iis promittuntur, quæ præmia olim etiam certa fuerunt. v. *Scip. Gentil.* d. l. 1. p. 146. & 153. Licet enim sub Tyrannide improbi delatores in abominatione omnium bonorum fuerint; quomodo accipi potest *Tacitus*, 4 *ann. 32. v. 5.* & nemo in isto crimine ad *inscriptionis* periculum adstringatur, pœnitentia tamen & revelatio merito laudatur; & præmiis invitatatur. v. *Limn.*

Obs.

Obs. 3. Postiores, qui factione jam usi sunt, i. e. nomen factioni dederunt, factionem tamen deserunt; vel *antequam illa patefiat*, vel *postea demum*. *Priori* quidem *casu nullum præmum* repositant, cum factionem subeundo crimen ipso jure incurserint, v. *L. ult. C. ad L. Jul. Maj.*, à pœnâ tamen liberantur eô fine, ut vel sic eâ benignitate aliqui ad patefaciendum *conjuraciones* invitentur. *Scip. Gent. d. l. conf. historias Levini* in *conjunctione Britannicâ*. Postquam autem aliunde patefacta fuerint *conjunctionis arcana*, nihil juvat sera pœnitentia, arg. *l. 6. d. pœn.* Hæc de crimine & pœna. Denique (in vers. statuimus.) subjicitur *ampliatio gemina*, quarum prior spectat reum in reatu mortuum, posterior reum ante mortem nondum factum, sed post mortem demum detectum, hanc enim distinctionem manifestò nobis injungunt diversa vocabula sub verbo inchoandi accusationem: ad quam accusationem qui non attendunt, per injuriam Imperatori diversum adscribunt. v. *Limn. ad §. 9. Obs. 1.* Est autem *instaurare crimen* propriè crimen suscepsum, & quadantenus intermissum aut interruptum, denuò redintegrare seu peragere. *l. 3. ibi; instaurare actionem minime poterit. C. ad SC. Turpib. l. 7. C. d. iur.* Et f. *ignorantia*; atque ita passim. Quod si attendissent Observatores, deprehendissent, Carolum IV, non usutuisse phrasin *l. 6. C. ad L. jul.* quæ ex Ecloga βασιλικῶν privatâ authoritate descripta est, sed longè accuratius locutum fuisse. Licet enim alias crimina morte extinguantur, v. tit. *C. si accus. vel reum mortui fuerit.* in crimine tamen istò exceptò continuatur & post mortem accusatur, *l. 20. d. accusat.* ita ut in defensione aliarum probationum, etiam servi in caput Domini torqueantur contra. *legis 5. & 16. d. Question.* regulam, per reprobationem huic textui adjectam: quia hic agitur de Læsâ Majestate summa, in suis Principibus Electoribus, hoc est, (ut suprà dicebamus,) licet Electores ipsi Majestatem non habent, imputatum tamen ipsis fuit hoc crimen, quia Læsa securitate Electorum, ipsa Majestas per consequentiam Lædi videtur detinere.

detur: salvis autem præcipuis Majestatis *Parastatis*, quales olim erant Præfetti Prætorio, tanto magis salva & intacta manebit Majestas, per notata ad L. 7. §. 1. l. 8. §. 1. C. ad L. Jul. Maj. ut adeo diligenter discernenda sint phrases, lèdere Majestatem Principis, & lèdere Majestatem in aliis, quod & in Consiliariis, militibus, & statuis fieri potest.

§. 8. Eadem ampliatio porrigitur in hoc §. ad accusationem *inchoandam*: ut intelligamus, et si vivō testatore accusatio nulla instituta sit, institui tamen possit, si probations, vel indicia saltem emergant, conf. l. 31. §. ult. ibi: Et si nondum postulatus vitā deceſſit, d. Donat. Quod & viduisse putaveris Albericum Gentilem ad L. Jul. Maj. Disp. 10. Unde iterum errat Limnæus Obj. ad b. §. 8. quando hæc Synonyme intelligenda esse scribit: crimen inchoari Et instaurari. Quod si enim probations post mortem evidentes emergant, forsitan ex instrumentis in hereditate repertis, vel ex confessione complicum: instituenda est accusatio, nec pena committenda. Licet enim processus alias contraria defunctum institui nequeat, per rationem. l. 47. d. re jud. nec sententia in mortuum ferri; l. 59. §. ult. Et i. seqq. Secùs tamen iterum est in criminis hoc excepto, ubi processus contra memoriam defunctum instituitur, civitatis ad hoc judicium filiis vel cognatis, Gail. d. Pat. Fubl. L. s. c. 20. n. 8. Peracta autem accusatione pena corripi & memoriam defuncti & bona. *Memoria* enim defuncti, legitime probationibus convicti, condemnatur, ita ut nomen ejus ex albis & honestis memorialibus tollatur, insignia auferantur, & quibuscumque fieri potest modis, memoria infametur. v. Sueton. in Domitiano, c. ult. *Bona* spectantur & ut relieta, & ut inter vivos alienata. Relicta successoribus auferuntur, quasi in ipso criminis exordio, conscientia sua judicio jam condemnatus sit reus. l. ult. v. cum ex quo. C. ad L. Jul. Maj. & inter vivos nihil alienare potuit; Sed omnia à filio revocantur, d. l. ult. §. sis Et Divi.

§. 9. Quod si maximè manifesta indicia & documenta non suppetant, ex quibus reus accusari & convinci, ac proinde vel mortui memoria condemnari & bona confiscari queant, si tamen *indicia quædam conjurationis* indigitentur, non est omittenda inquisitio, jux. l. i. §. 1. l. 18. §. 1. l. ult. d. *Quest.* juncto art. 29. & 30. P. H. O. Sed veritas per tormenta servorum eruenda venit, siquidem incertum, an inquisitus hæredem habiturus sit, nec ne, (sic enim & Latina & Germanica versio *bujus* §. accipienda est, ex *tn.* originali l. ult. C. ad L. Jul. Maj.) Quæ cum ita certam & distinctam habeant sententiam, apparet, sîne magna ratione dicam *Autori scriptam* fuisse à Limn. obf. 1.

Et quidem securitati Electorū quoad ^{tit. XXV.}
^{DeIntegritate} personas cautum satis esse videtur, sequitur *alter* ^{tate Prin-}
T. it. de integritate seu individualitate ipsorum cipatum
Electoratum, per quam securitas & potentia ^{Electorum}
Electorum haud parum suffulcitur: siquidem si
 nè opibus & potentia vix ulla nobilitas se diu
 tueri potest: v. Nold. jur. Nobil. §. 141.

§. 1. Hujus constitutionis præmittitur ratio, ut tum,
 sanctio ita commodius subjiciatur. Ratio sumitur à simili &
 majori: Cum enim ceteros quoque Principatus, tanquam feu-
 da regalia placuit, in sua integritate servanda & diversioni ob-
 noxia hand esse. 2. F. 55. quanto magis id in Electoribus
 dicendum, ubi dismembratio majus quoque periculum esset
 allatura. l. i. §. 1. quis. §. C. d. Carbon. Ed. l. manifestissimi. 2.
 C. d. furt. adde, quod, cum Dignitas, Electoralis Majestati
 proxima sit, uti post Lutherum scribit Dn. Wellerus, in concio-
 ne funebri Electoris Saxonici anno 1657. habita, omnibus mo-
 dis & de conservatione ejus potentia fuerit cogitandum. v.
 L 3 Cothm.

Cothm. 1. Resp. 11. Post hanc rationem ostenditur modus istius
 integritatis conservandæ, cùm in Electoribus ipsis, tum in eo-
 rum successoribus, quantum ad Electores attinet. De Ecclesi-
 asticis nihil dicitur, cùm & ipsi tantum administratores sint suo-
 rum Episcopatum, & Episcopatus jure communi sint inali-
 enabiles. c. 5. § sol. 4. d. reb. Eccl. alien. vel non. De Electori-
 bus E. secularibus tantum cavetur, ne Electoratus suos ullo
 alienationis modo possint imminuere: Licet autem videri queat,
 potestatem Electorum hōc paclō debilitari, cùm non possint;
 idem in suo Electoratu, quod alias privatus in suo prādio;
 §. ult. l. de his qui s. vel al. i. reverā tamen ista limitatio & re-
 strictio potestatis alienandi boni publici causa inducta autho-
 ritatem eorum magis adstruit, quām destruit, magis juvat &
 sublevat, quām ut elevet; quemadmodum in l. pen. C. d. heret.
 ampliari dicitur facultas probandi, quod ad personas habiles
 restringitur, quemadmodum alienorum quoque regnorum.
 Dominia sunt inalienabilia, ut ap. Choppin. & alios de Domi-
 nio Regis Galliz prolixè ostendit: non enim ipsis auferunt
 utendi Electoratu potestas, sed abutendī tantum & impinguendī
 facultas circumscribitur.

§. 2. Eadem integritatis observatio & injungitur filii
 primogenitis. Qui considerantur tum ratione suæ qualitatis,
 tum respectu suorum cognatorum; Respectu qualitatis succe-
 dent, nisi tali defectu corporis, vel animi laborent, propter
 quem non possint aut deberent hominibus principari (von deg-
 wegen er den Leuten nicht vorstehen oder herrschen mag) Princi-
 pari enim ejus loci homines dicebant, pro imperare seu prin-
 cipatum tenere. v. Voss. d. vit. serm. L. 4. c. 7. p. 727. Tum
 illi surrogetur frater, ut agnatus proximus; cùm absurdum,
 aliquem alios regere, qui se ipsum regere non potest. §. item
 major. 13. vers. cum sit incivile. Inst. de execus. Tut. vel curat.
 Respectu fratrum & sororum primogenitus jubetur se exhibe-
 rebre, 1.) clementem sive, ut in germ. gütlich. 2.) plium, mildlich/
 quasi benignum & beneficum dicás; nam, ut cum aliis Gram-
 mati-

maticis, *Martinus* in *Lexico* ostendit, vox *pī* inter alios *metaphoricos* significatus etiam istum habet, ut hominem denotet, qui officiosus & justus sit erga cognatos, *N.* 28. c. 5. Pictas ista seu benignitas dirigitur per ampliationes & limitationes, ut media via ineatur. *Ampliatio Prima* latet in verbo continuo, quod *germ.* vertitur, emfigiūt statim ab initio sc. suscepti regiminis, & deinceps, siquidem vocabulum hoc, non tantum initium denotat, uti *Martinus* explicat, sed & totum temporis tractum, uti omnia paronyma ostendunt. *Secunda ampliatio* est in incusione Divini Numinis, *Germ.* in verb. nach der Gnade die ihm Gott gegeben hat/ quasi dicat, meminerit Principatum sibi à DEO commissum esse, adeoque per metum Numinis, non pro mero arbitrio, bona ista dispensanda, & cum fratribus communicanda esse. Restringitur tamen & limitatur hæc benignitas contraria importunas fratum preces duplii munimento. (1.) *beneplaciti*, ne sc. ultrà placitum extenuatur petitio (2.) *patrimonii* & facultatum, modò ne nimis tenuis evadat provisio. Ac demum in *cautela*, ne ob causam hanc vel aliam Principatus imminuatur, conf. *l. 12. §. cùm tutor.* 3. *l. 40. §. 1. d. adm. Es. serie. tutor. l. 26. de bon. libert.* *l. 5. C. d. suspect.* *Tut.* certioremodum exprimere Imperator vix potuit, 1. quia incertum, quot filios filiasque quis relictus sit. 2. quia consuetudines & pœta familiarum variant. 3. quia & alias alimentorum modus ferè arbitrio heredis relinquuntur, d. *l. 12. §. 13.* ibi: *que ex liberalitate sunt, ea arbitrio heredis relinquuntur.* Denique ipsorum Electoratum reditus ad sumtūs pro modo alimentorum intenduntur & remittuntur. d. *l. 44. in f. vid. Springer. d. Apanag. c. 7.*

In *Germanicā* editione Tit. iste 24. rubri. Tit. *XXVI.*
 cæ includitur & subjicitur, quod & fit in *Latinā* <sup>De Curiā
imperiali
et Sessione.</sup>
Francofurtensi & Bzoviana editione: *Cujacianā*, quæ post tractatum de *Fendis* legitur, nullam

Iam inscriptionem habet, verum Arumaus,
Schurfinus & alii editores hunc Tit. præmittunt:
De Curia Imperiali & sessione. Nimirum ha-
tenus dictum est de Electorum sublimitate tum
personalis tum reali. Sequitur De eorum officiis,
tum in Processione ad Curiam celebrandam po-
sit, tum in ipsa Curiæ celebratione eccipa-
tis.

§. 1. Rectè autem monet Limn. Obs. 1. rubricam corri-
gendarum esse professione scribendum Processione, quod ex iuxta se-
quentis contextus considerat. Agitur in b. t. 26. de Processio-
ne ad Curiam Imperialem celebrandam, tum imperatoris,
tum imperatricis. Quanquam enim supra dictum fuerit, de
ordine inter Electores Ecclesiasticos in Processionibus ser-
vando, tit. 21. & porrò de ordine & Processione Secularium:
hic tamen officia eorum accuratius & specialius, adeoque con-
junctim describuntur, nempe quô tempore Imperatori se siste-
re debeant, quôque ordine procedere, v. Gutherium d. off.
Domus Aug. L. 2. C. 17. p. 366.

§. 2. De Electoribus ergo Ecclesiasticis additur
in §. 2. Archi-Cancellarium, in cuius Archi-Cancellariatu,
curia celebrabitur, omnia Sigilla & Typharia Im-
perialia portare debere, quod sententiam Dieterici dif-
fere affirmamus, per A. B. t. 27. ubi in textu Germ. verba-
leguntur: Solche Insiegel und andere körperliche Zeichen, zu
verbo, typharia describuntur: Fuerunt enim Typharia figuræ clau-
riores, ostentui & prælationi commodiiores. Sigill autem qua-
si in rerum usu atque actu haberentur, vid. Spigel. in Lexic.
conf. l. ad testium. 22. §. signa autem. §. qui testam. fac. possunt.

§. 3. De Electoribus Secularibus illud denuò inculcatur
quod insignia Imperialia, sceptrum & ensim deferant: Hodie
Elector

Elector Palatinus etiam coronam præfert. v. Pancrat. Lampad.
in Politisch Reichs Handlungen. p. 101.

§. 4. Quartum insigne est corona. Otto. c. x. p. 195.
 quæ olim triplex: Aquis granensis (Regni Teutonici insigne)
 Mediolanensis, (Longobardici Regni:) Romana (Regni Itali-
 ci) hanc ut imperialem ipse Imperator in capite gestat, reli-
 quæ autem à viris Principibus, pro arbitrio Imperatoris, præ-
 ferri jubentur. Hodie Imperator unam duntaxat gestat co-
 ronam, altera autem ab Electore Palatino, uti dicere præoccu-
 pavimus, præfertur.

§. 5. Denique agitur & de *Processione* ipsius *Imperatri-
 cis* vel *Reginæ* Romanorum, quemadmodum & præter antiqui-
 tatem de utrâque Processione simul apparet ex collectaneis
Goldasti, P. 3 *Constit. Imperial.* p. 401. sub Tit. *Imperial. Proces-
 sio*. Qui licet impugnari possit ex *Actis Apostolor.* c. 23. *Matth.*
 6. v. 20. demò tamen abusu rectè assertur per analo-
 giam, *Psalm.* 45. tum per exemplum Josephi *Gen.* 41. v. 42.
 Consistit ista designatio in insignib⁹ Imperatricis, collocatio-
 ne & comitatu: *Insignia* non tantum constituenda in vestitu
 cum Limn. *Obs.* 1. sed & in corona & in annulo, quia & in actu
 coronationis sceptrum atque pomum ipsi tribuitur. v. *Goldast.*
 in *Politischen Reichshändlen.* P. 8. p. 10. Deinde collocatur Re-
 gina non tantum post Imperatorem, sed & post Regem Bo-
 hemie, competentis spati⁹ intervallō interpositō. *Comitatus*
 (*tertiò*) constat ex Proceribus & Gynæco, ita enim & histo-
 ricam declarat *Lehmann.* L. 7. c. 38.

Quod Proceros attinet, accenset ipsis quidem Dn. Limn.
Abbatem Fulensem, itemque *Archi-Capellinum*, sed præter sen-
 tentiam A.B. & praxin, neque confundenda sunt officia in-
 domo vel Ecclesiâ peragendâ cum obsequio Processionis. *Gy-
 neceum* describitur per virgines synedochicē, quia plurima-
 pars Gynæci ex innuptis constet, quod & in spirituali Regi-
 na processione legitur. *Pf.* 45. v. 15.

I. **XXVII.** Spectavimus Imperatorem cum Parastatis
De Officiis ad Curiam solennem procedentem. Spectan-
Principum
Electorum
in solenni-
bus Curiis
Imperato-
rum vel Re-
gum Roma-
norum.

¶ 1. Solenne enim Romanis & aliis fuit Gentibus, ut
in Imperatorum & Regum inauguratione solerter agitarent
convivia, ut crudice docet Stuckius Lib. 1. Antiquitat. civi-
val. c. 20, p. 51, etiam hunc locum exprimens, Ministerium
hoc respicit vel Stabulum Regium seu Mensam Imperatoris.
Stabuli cura incumbit Mareschallo Imperii, Electori Saxon:
qui præfiguratur & designatur in publicâ avene dispensatione,
consistiturque in congestione & coacervatione, deinde admens-
uratione & tertio in ejctione tum Electoris ipsius, tum Of-
ficialis seu Vicarii. Elector enim prius ipse modium avenæ
haustum & admensum primum occurrenti ministro porrigit:
reliquam avenam Vice Mareschallus à Neppenheim vel eō ab-
sente, Aulæ Mareschallus distribuit, prout describit *Autor* co-
ronationis Maximilian. I. anno 1486. peractæ, à Goldasto in
Politischen Reichs-Handlungen. P. 1. tit. 8. p. 11.

¶ 2. Circâ Mensam exponitur, tum ministeratio Electo-
rum ante Mensam, tum sessio ad Mensam. Ministerium ex-
ponitur tum in ipsis Electoribus, tum in ipsorum Vicariis. In
Electoribus, quatenus sunt vel Clerici vel Laici. Clericorum
officium vel maius, est sacrum seu Ecclesiasticum, vel Politici-
cum. Sacrum seu Archiepiscopale consistit in Benedictione,
de quâ cum supra jam in universum dictum sit Tit. 25, itaque
eō hic sit remissio, illô tamen additô, quod fieri debeat. (1.)
stando. (2.) in Comitatu Prælatorum comparando. Quod
autem in Histor. Maximil. I. (quæ à Goldast. in Polit. Impre-
rial. refertur.) n. 98. memoratur: tres Archi Episcopos benedi-
ctionem dixisse. id ita accipiendam, prout in historiâ Maximil.
II. declaratur apud eund. Goldast. p. 73, ut uno scil. verbô
præsum-

præunte cœteri respondeant. Quod v. Limn. notat benedictionis tantum ante mensam, non & gratiarum actionis fieri mentionem, Obs. 1. non magnâ eget refutatione; siquidem Imperator de benedictione b. l. tantum agit remissivè, remittendo nos ad tit. 25. ubi gratiarum actionis disertè meminerat: & hanc benedictionis partem esse vel ex traditis Stuckii Libr. Antiquitat. convival. Tit. 36. n. 278. seqq. constat, & ex praxi v. Histor. Maximil. II. ap. Goldast. in Pol. imper. p. 75. vers. expletō prandio gratis à Trevirensi dicit. Post consecrationem mensæ subjicetur alterum Elektorum Ecclesiasticorum officium magis politicum, quod per sigilla & baculum, ex quo typaria dependent, repræsentatur. De horum agitur custodia & usu. Ille consistit in recipiendo, portando seu repræsentando, deponendo & gestando. Recipiunt scil. Archi-Episcopi conjunctim sigilla a Cancellario Curia (Hof-Cangler) qui hodiè Vice Cancellarii nomen tantum gerit, idque ideo, quia omnes & singuli munere Archi-Cancellariorum ex Dignitate præfulgent. Ceterum in deportatione attendendum tum ad Processum tum ad Depositionem. Initio enim Eletores isti simul procedentes **sigilla** ~~hæc~~ à baculo argenteo dependentia Imperatori offerunt, & in mensa ea collocant, eō indicio, quod ex ejusdem iussu omnis vis functionis Electoralis dependeat: Imperator autem eadem illis illicio reddit, ut ostendat, quod & verbis conceptis facit, se in fide & industria corum acquiesce-re. Verba Compellantium Elektorum & respondentis imperat. Maximil. II. expresit inter alios Schardius in Coronat. Maximil. II. ap. Goldastum in Polst. Imperial. P. I. p. 146. ut adeo mirari liceat, quomodo peritisimus Dn. Limn. Obs. 8. de adhibirione, sermonis dubitare ausit. Majus autem sigillum collo Archi-Episcopi aptat, & (ut ex Goldast. d. l. p. 74. apparet, & clarius ex Caspero Ens. p. 79. ibi: Rex sigilla allata Mogentini collo accommodabat. Et tamdiu gerit, donec inhospitum redierit, haud dubie eo fine, ut omnes sollicitatores cernant atque intelligent, apud quem preces suas deponere debeant,

debeant. Quoad *Custodiam* aliud juris est in baculo argenteo, aliud in ipsis sigillis. *Baculus*, qui sumtu trium istorum Electorum conficiendus, ex 12. marciis auri, post usum istum solennem cedit dono *Cancellario aulico*, quemadmodum & ceterorum Electorum *Officialibus* munera quædam relinquentur. Quod ad sigilla, aut equo illud advchi seu deportari ad aulicum *Cancellarium* jubetur, ut & illud pro munere retineat.

§. 3. Deinde, i. e. postquam *Saxo*, & *Ecclesiastici* Electores officium suum peregerunt (ita enim particula deinde est ~~maxima~~ & primas partes inter Seculares Saxoni desert quemadmodum omnes Coronationes à *Maximil. I.* usque ad hæc tempora docent, si solam coronationem *Maximiliani II.* excipiatis apud Goldastum in *Reichs-Handlungen* p. 866. ubi propter conciliatam administrationem ordo videtur conturbatus fuisse: (prout *Heideni* fratres & *Schardius* atque *Cassarius* Ens testantur) Tum & ceteri Seculares munia sua obeunt, quæ spectant vel ad præparatoria mensæ vel substantialia, ut loquitur *Stuckius L. 3. Antiquitat. convival. c. 3. seqq. Preparationem* concernit *Ablatio manuum*, cuius ministerium & assignatur & describitur. *Assignatur Archi-Camerario Brandenburgensi*, is enim antiquitus eo munere fungitur. *Heideni* fratres, ap. Goldast. in *Polit. Imperial. c. 10. p. 150.* Desribitur functio ejus desensus & reditu. *Descendens equo*, ex mensâ in medio foro strata argenteam pelvim 9. Marcarum argenti pondere gravem & aquam refertam cum mappâ seu mantili accipit, & ad Imperatorem redeundò desert: cui *Palatinus* aliique Principes manus administras porrigit, vid. *Limn. Obs. 5.* Nec movere nos debet, quod A. B. b. §. 3. & §. 6. pelvis argenteos in plurali numero memoret. Id enim vel ad designandum cantharum seu gutturnium, seu per Enallagen numerorum dictum esse intelligere licet; tum ex *textu Germ.* ibi: Und soll haben ein silbernen Becken mit Wasser in seinen Händen/ tum ex *observantia* in Relationibus expressâ. v. *Coronationem Maxim. II. p. 150.*

cum

cum El.ctor Brandenburgicus dicitur attulisse pelvim & map-
pam, & in Coronat. Matthiae. p. 105. clarius: Der Churfürstl.
Brandenburgische Erz Cammerer hat ein silbern Hand-Bekle-
samt einem Giechsaß und serviet.

§. 4. Post manuum ablationem, sequitur *Apportatio fer-
culorum*, uti Stuck. iterum docet, d.l. 3. c. 5. Quod munus cu-
jus sit, & quemadmodum peragatur, docet §. 4. nimis erat
hoc munus proprium Comiti *Palatino*, tanquam Archidapi-
fero, ceterum hodie Bavaro cessit. *Modus autem & ratio fun-
ctionis* consideratur, tum (1.) in *jussu*, quod nempe Elector
cibos à mensâ coquinariâ petitos in equo ad aulam deferat.
(2.) in *objecto*, quod nempe quatuor scutellis argenteis trium
marcarum argenti constantibus eò deferat: & denique in ipsâ
ad mensuram appositione. Quare Limneus inter alia, quo-
modo Elector scutellas portare possit, & arbitratur testas in-
telligi, quibz bedeckten Essen / Obs. 4. cum insuper relatores &
unius scutelle tantum meminerint. Verum Diarium d. anno 1658.
p. 947. ibi: Herr Graf Truchsess von Zollern/ holet im Nahmen
Chur Bayern ein Stück vom gebratenen Ochsen in einer silbernen
Schüssel. Verius tamen est *geminas usurpatas fuisse*, ut ap-
paret ex *Relatione coronationis Maximil. I.* p. 12. *Maxim. II.*
p. 74. Matthiae p. 103. ex quarum Relationum collatione col-
ligitur, numerum hunc non usque præcisè observari.

§. 5. Cibum excipit *Potus*, tanquam altera pars substancialis convivii, inquit Stuckius Lib. 3. antiquit. Conviv. c. 6.
quam adfert Archi Pincerna Rex Bohemiae, in scypho argenteo,
ponderis 12. marcarum argenti, impletumque vino & aquâ
Imperatori porrigit: ubi (1.) non obstat, quod in Proverb. Sa-
lom. c. 31. v. 4. Regi vino planè interdicitur. Est enim hoc
interdictum accipendum de abusu, ut sequens *versiculus* indi-
cat. Nam usum S. Scriptura non tantum admittit, sed &
laudat, ut Ecclesiast. c. 31. v. 30. (2.) *Mixtio* non vinum
spurcum efficit, sed *lymphatum*; Licet enim in sacris & hoc &
lymphatum esset vetitum, uti *Festus* docet L. 1. d. formul.

p. 27. & Stuck. L. 3. antiqu. Conv. c. 11. p. 347. lit. b. in f. Alias tamen vinum lymphatum à spurco vino differt. Illud enim temperantia & sanitatis & svavitatis causâ laudatur, ut prolixe Stuck ostendit d. c. 11. Spurcum dicitur quasi spuriū, quod vel aquâ vel aliis sordibus est corruptum; l. 27. §. 15. ad L. Aquil. Dictum est hactenus de ipsis Electoribus & eorum officiis: addendum tamen est ex novâ ordinatione Elec-torem Palatinum hodiè tanquam Archibesaurarium missilia in vulgus spargere; idque officium Dn. Comitem à Sinden-derff/ veluti Thesaurarium hereditarium, als Schatzmeister continuare. v. Diar. Europ. p. 947. §. 4. § 5.

§. 6. Sequitur de eorum Vicariis, quales seculares habent præcipue. Ecclesiastici enim munera Ecclesiastica ipsi ferre expediunt, vel per suos suffraganeos. Cancellarius autem munus vicariâ opera expedit Imperii Vice-Cancellarii. Secularium ergo Vicarii considerantur tum ut præsentes, tum in casu absentia. Præsentes recensentur & præmiis afficiuntur. Recensentur ordine promiscuô, non eô, quô Principales eorum gaudent, v. Dan. Otto. c. 10. p. 192. nec eô quô Vicarii præ-miis afficiuntur; Sed ferè eo, quô Domini Electores præcedunt vel consistunt. Nimirum Primò nominatur Sub-Came-rarius sive Vice-Camerarius der Erb-Cammerer/ qui vices Elec-toris Brandenburgici sustinet, & olim erat ille de Galkenstein/ uti hic appellatur, & ante eum Commar, uti ait Bertius mox citandus: hodiè Comes in Hohenzollern. Dan. Otto d. l. Diar. Europ. d. p. 947. §. 3. cui cedit præmii loco equus & pulvis & aquarium cum mantili: secundò loco recensetur Vicarius Archi-dapiferi Electoris Palatini des Erb-Truchsess/ qui hodiè dicitur der Erb-Truchsess/ & olim Magister Culine, qui erat ex familiâ Nordbergensem, posteà Seleneciorum hodie Waldburgicorum v. Limn. Obs. 9. Aliud tamen officium Dapiferi hereditarii, Selenecii, aliud Magistri coquinæ. Bertius Lib. 2. Rerum Germ. c. 16. nisi putare velimus officia ista hodiè contracta esse, v. Diar. d. p. 947. §. Her. Graf Truchsess von Hohenzollern